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1. FINALIDADE 

Este anexo contém informações sobre a volumetria dos sistemas da linha de negócio Administrativa. 

2. VOLUMETRIA MÉDIA POR SISTEMA 

Na tabela abaixo, são fornecidos os sistemas com os esforços médios mensais dos últimos 3 anos 
destinados aos seguintes serviços: item 1, que corresponde aos serviços de desenvolvimento de 
novos sistemas, manutenções ou implementações de novos módulos em sistemas existentes e 
documentação de sistemas, contato em pontos de função; e item 2, que corresponde aos serviços 
de suporte operacional, contatos em horas atividade. 

Cod Sigla Sistema Item 1 Item 2 Crítico 
Processamento 

Noturno 

7 SCO Controle de Órgãos 0,00 0,20   

30 SICAD Cadastro de Clientes 0,15 0,65 Sim  

51 AVAL Avaliação de Resultado e Qualid. Trabalho 0,22 0,00   

54 SGP Gerenciamento do Prodetur 0,03 0,00   

56 VIAGEM Controle de Viagem 0,84 31,43 Sim  

57 DISPO Dispositor 0,08 1,93   

73 DEMCOM Demandas de Comunicação 0,47 0,13   

82 CORRES Cadastro de Correspondentes 0,00 0,00   

136 AGENDU Agenda de Compromissos Corporativa 0,00 0,00   

138 WEBLINK Web-Links e Contatos 0,00 0,00   

140 RECORTE Recortes Eletrônicos 0,00 0,77   

156 PESQUIS Web-Pesquisa de Opinião 0,00 0,07   

166 AGENDA Agenda de Compromissos das Unidades 0,00 0,00   

167 CENACI Gerência da Atividade de Recursos de Comunicação 0,00 0,00   

191 ESTRUT Gerência de Infra-estrutura 0,00 0,13   

204 FORGEST Fóruns de Gestão 0,00 0,00   

212 FORDIS Web-Forum de Discussão 0,00 0,00   

219 WEBNOT WEB-Notícias 0,00 0,00   

225 WEQUIPE Web-Módulo Equipe 0,00 0,00   

228 IDORG Identidade Organizacional 0,00 0,00   

229 GEVENCC Eventos do Centro Cultural BN 0,00 0,00   

241 CFORUM Forum de Clientes 0,00 0,00   

245 GETURNO Gerência de Turnos de Trabalho 0,00 0,07   

252 SISO Saúde Ocupacional 0,10 1,54   

254 WGLOS Web-Glossário das Áreas de Negócios 0,00 0,00   

255 CENINF Central De Informações 19,57 34,84 Sim  

257 FAQ Web-Perguntas e Respostas (faq) 0,00 0,00   

259 INDESCA Indicadores Desempenho Central Apoio 0,00 0,00   

269 PROJNET Projetistas Via Internet 0,00 0,00   

288 EVTGAPR Administração de  Eventos do Gapre 0,08 0,00   

292 CONSINT Programa de Consultoria Integrada 0,00 0,00   

320 SIRL Sistema Integrado de Recursos Logísticos 21,74 24,07 Sim  

322 PORTBN Portal do Banco do Nordeste 0,03 0,20   

348 AGENITI Agências Itinerantes 0,00 0,00   

352 PIBN Instrumentalização das Informações BN 0,00 0,00   

353 COLIC Comissão de Licitação 0,00 0,00   

354 DIANET DiaNet 0,00 0,20   

356 IDVISUA Identidade Visual 0,00 0,00   
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357 MDOL Mídia Online 0,00 0,00   

369 SOLCELP Controle de Solicitações da Célula de Processamento 0,00 0,00   

370 NOTNET Notícias  Internet 0,00 0,00   

372 PREGAO Pregão Presencial 0,00 0,00   

376 EXCEDUC Educação Corporativa 0,17 1,60   

386 CVA Comunidade Virtual de Aprendizagem 0,21 3,98   

388 BCOCMP Banco de Competências 0,00 0,00   

400 BASICO Parâmetros Corporativos e Cliente Único 33,50 1.703,81 Sim Sim 

419 CIPA Comissão Interna de Prevenção 0,00 0,00   

462 S462 Data Mart da Área de TI 13,62 4,71   

471 MICRFIL Sistema de Controle de Microfilmagem 0,00 0,07   

499 SCDCR Sist. de Digitalização e Trâmite Virtual de Documentos 3,35 4,04 Sim  

503 EXECUTA Execução de Auditorias 12,28 0,00   

522 SAPCR Automatização do Processo da Central de Retaguarda 37,59 226,14 Sim  

525 DM-USD Sistema de Informações de Infraestrura de TI 0,73 4,42   

529 GDE Gestão de Desempenho Empresarial 7,97 0,85   

544 DMCTVIA Data Mart de Desenvolvimento Humano 4,85 0,92   

554 DM_UCBN Data Mart da Universidade Corporativa 3,30 0,00   

563 SGC Sistema de Gestão de Contratos 0,42 0,00   

568 COGES Comitês de Gestão 3,71 0,00   

582 SIMOP Simulador de Obras Públicas 0,00 0,00   

696 PLANPAR Programa de Ação e Aval. de Performance 2,63 16,12 Sim  

702 SCPJ Controle de Processos Jurídicos 105,84 26,23 Sim  

703 SSM Suporte Mercadológico 0,01 0,00   

772 S772 Desenvolvimento e Capacitação 4,58 10,13   

849 SIP-WIN Sistema Integrado de Pessoal – Windows 3,92 34,31 Sim  

2.1. A CONTRATADA não fica limitada a atender a quantidade de pontos de função nem horas 
atividades por sistema fornecidas na tabela acima. Do mesmo modo, não há limitação em 
relação ao volume total atendido na linha de negócio. 

 

3. VOLUMETRIA MÉDIA NA LINHA DE NEGÓCIO 

A seguir, é fornecido o volume de esforço médio mensal na linha de negócio. 

Linha de Negócio 
Qtd 

Sistemas 

Média Mensal – Item 1 

(Pontos de função) 

Média Mensal – Item 2 

(Horas atividade) 

Administrativo 64 281,98 2.133,53 

 

3.1. O valor fornecido na tabela acima corresponde ao consumo mensal obtido por meio da base 
histórica. O BNB não se obriga a consumir esse volume mensalmente.  

3.2. Após a assinatura do contrato, o BNB irá atualizar este documento com os volumes atuais e 
que serão pagos mensalmente. 

3.3. O volume máximo contratado, que consta no Anexo X – Modelo de Proposta de Preço, 
corresponde à média histórica mensal multiplicado por 12 (meses), acrescido de uma margem 
de previsão de crescimento. 
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4. TECNOLOGIAS POR SISTEMAS DA LINHA DE NEGÓCIO 

São fornecidos a seguir os sistemas com os respectivos percentuais das tecnologias envolvidas. 

Cod Sigla Sistema Tecnologia % 

7 SCO Controle de Órgãos COBOL - CICS 100% 

30 SICAD Cadastro de Clientes COBOL 100% 

51 AVAL Avaliação de Resultado e Qualid. Trabalho POWERBUILDER 100% 

54 SGP Gerenciamento do Prodetur POWERBUILDER 100% 

56 VIAGEM Controle de Viagem POWERBUILDER 100% 

57 DISPO Dispositor DELPHI 100% 

73 DEMCOM Demandas de Comunicação C# 100% 

82 CORRES Cadastro de Correspondentes ACCESS 100% 

138 WEBLINK Web-Links e Contatos ASP 100% 

140 RECORTE Recortes Eletrônicos DELPHI 100% 

156 PESQUIS Web-Pesquisa de Opinião ASP 100% 

166 AGENDA Agenda de Compromissos das Unidades ASP 100% 

167 CENACI Gerência da Atividade de Recursos de Comunicação ASP 100% 

191 ESTRUT Gerência de Infra-estrutura ASP 100% 

204 FORGEST Fóruns de Gestão ASP 50% 

204 FORGEST Fóruns de Gestão C# 50% 

212 FORDIS Web-Forum de Discussão ASP 100% 

219 WEBNOT WEB-Notícias ASP 100% 

225 WEQUIPE Web-Módulo Equipe ASP 100% 

228 IDORG Identidade Organizacional ASP 100% 

229 GEVENCC Eventos do Centro Cultural BN POWERBUILDER 100% 

241 CFORUM Forum de Clientes ASP 100% 

245 GETURNO Gerência de Turnos de Trabalho ASP 100% 

252 SISO Saúde Ocupacional ASP 100% 

254 WGLOS Web-Glossário das Áreas de Negócios ASP 100% 

255 CENINF Central De Informações C# 20% 

255 CENINF Central De Informações JAVA 15% 

255 CENINF Central De Informações POWERBUILDER 10% 

255 CENINF Central De Informações VISUAL BASIC 40% 

255 CENINF Central De Informações WORKFLOW 15% 

257 FAQ Web-Perguntas e Respostas (faq) ASP 100% 

259 INDESCA Indicadores Desempenho Central Apoio ASP 100% 

269 PROJNET Projetistas Via Internet DELPHI 100% 

288 EVTGAPR Administração de  Eventos do Gapre ASP 100% 

292 CONSINT Programa de Consultoria Integrada ASP 100% 

320 SIRL Sistema Integrado de Recursos Logísticos POWERBUILDER 100% 

322 PORTBN Portal do Banco do Nordeste ASP 100% 

348 AGENITI Agências Itinerantes ASP 100% 

352 PIBN Instrumentalização das Informações BN ASP 100% 

353 COLIC Comissão de Licitação ASP 100% 

354 DIANET DiaNet ASP 100% 

356 IDVISUA Identidade Visual ASP 100% 

357 MDOL Mídia Online ASP 100% 

369 SOLCELP Controle de Solicitações da Célula de Processamento ASP 100% 

370 NOTNET Notícias  Internet ASP 100% 

372 PREGAO Pregão Presencial ASP 100% 

376 EXCEDUC Educação Corporativa ASP 100% 

386 CVA Comunidade Virtual de Aprendizagem ASP 100% 
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388 BCOCMP Banco de Competências ASP 100% 

400 BASICO Parâmetros Corporativos e Cliente Único C# 15% 

400 BASICO Parâmetros Corporativos e Cliente Único JAVA 25% 

400 BASICO Parâmetros Corporativos e Cliente Único POWERBUILDER 35% 

400 BASICO Parâmetros Corporativos e Cliente Único WORKFLOW 25% 

419 CIPA Comissão Interna de Prevenção C# 100% 

462 S462 Data Mart da Área de TI COGNOS 100% 

471 MICRFIL Sistema de Controle de Microfilmagem ACCESS 50% 

471 MICRFIL Sistema de Controle de Microfilmagem DELPHI 50% 

499 SCDCR Sistema de Digitalização e Trâmite Virtual de Documentos JAVA 100% 

503 EXECUTA Execução de Auditorias ASP 20% 

503 EXECUTA Execução de Auditorias ASP.NET 10% 

503 EXECUTA Execução de Auditorias C# 10% 

503 EXECUTA Execução de Auditorias VISUAL BASIC 60% 

522 SAPCR Automatização do Processo da Central de Retaguarda JAVA 50% 

522 SAPCR Automatização do Processo da Central de Retaguarda WORKFLOW 50% 

525 DM-USD Sistema de Informações de Infraestrura de TI COGNOS 100% 

529 GDE Gestão de Desempenho Empresarial COGNOS 100% 

544 DMCTVIA Data Mart de Desenvolvimento Humano COGNOS 100% 

554 DM_UCBN Data Mart da Universidade Corporativa COGNOS 100% 

563 SGC Sistema de Gestão de Contratos ASP.NET 100% 

568 COGES Comitês de Gestão ASP.NET 100% 

582 SIMOP Simulador de Obras Públicas ACCESS 100% 

696 PLANPAR Programa de Ação e Aval. de Performance POWERBUILDER 100% 

702 SCPJ Controle de Processos Jurídicos C# 25% 

702 SCPJ Controle de Processos Jurídicos JAVA 15% 

702 SCPJ Controle de Processos Jurídicos POWERBUILDER 60% 

703 SSM Suporte Mercadológico ASP 50% 

703 SSM Suporte Mercadológico POWERBUILDER 50% 

772 S772 Desenvolvimento e Capacitação POWERBUILDER 100% 

849 SIP-WIN Sistema Integrado de Pessoal - Windows ASP 10% 

849 SIP-WIN Sistema Integrado de Pessoal - Windows POWERBUILDER 40% 

849 SIP-WIN Sistema Integrado de Pessoal - Windows VISUAL BASIC 50% 

 

5. DISTRIBUIÇÃO DE ATENDIMENTO POR TECNOLOGIA 

A seguir, é fornecida a distribuição percentual do atendimento de suporte operacional por tecnologia 
dentro da linha de negócio. 

Tecnologia Distribuição 

ACCESS 0,00% 

ASP 0,53% 

C# 12,68% 

COBOL 0,03% 

COBOL - CICS 0,01% 

DELPHI 0,13% 

JAVA 26,02% 

POWERBUILDER 33,50% 

VISUAL BASIC 1,46% 

WORKFLOW 25,64% 

COGNOS 

 


